
 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «14» апреля 2023 г. № 325 О 

проведении публичных слушаний по проектам 

решений Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

об исполнении бюджета Шемуршинского района 

Чувашской Республики и бюджетов сельских 

поселений за 2022 год 

 

В соответствии со статьей 20 Устава Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и на 

основании Положения о порядке организации и проведения публичных слушаниях на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 29 сентября 2022 № 1.14 администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики «Об исполнении бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики и бюджетов 

сельских поселений Шемуршинского района Чувашской Республики за 2022 год» на 17 мая 2023 года. Место 

проведения: Чувашская Республика, Шемуршинский район, село Шемурша, улица Советская, дом 8, зал заседаний 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, время проведения -10.00. 

2. Образовать для организации и проведения публичных слушаний решения Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Об исполнении бюджета Шемуршинского района 

Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Шемуршинского района Чувашской Республики за 2022 год» 

комиссию в следующем составе: 

 
Старшов Ю.А. 

 

 

Игнатьева С.В. 

 

 

Миронова О.А. 

 

 

Мульдияров А.И. 

 

 

Павлова Е.А. 

депутат Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики по Большебуяновскому избирательному округу    № 

8 (председатель комиссии) 

 

заведующий сектором по бюджету финансового отдела администрации 

Шемуршинского муниципального округа (секретарь комиссии) 

 

и.о. начальника финансового отдела администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

заведующий сектором информационного обеспечения отдела 

организационной работы администрации Шемуршинского муниципального 

округа 

 

начальник отдела правовой и кадровой работы администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

3. В срок не позднее 14 апреля 2023 года обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Вести 

Шемуршинского муниципального округа» и размещение на официальном сайте Шемуршинского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

- настоящего постановления; 
- проекта решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Об 

исполнении бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений 

Шемуршинского района Чувашской Республики за 2022 год». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики по вопросам экономической деятельности. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 44 от 14 апреля  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



издании «Вести Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики». 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики А.В. Чамеев 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от «14» апреля 2023 г. № 326 О 

проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики» 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 29 сентября 2022 г. № 1.15 «Об утверждении Порядка внесения, учета и рассмотрения 

предложений по проекту Устава Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, проекту решения 

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и порядка участия граждан в его обсуждении», 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

 

1. Вынести прилагаемый проект решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики «О внесении изменений в Устав Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» на 

публичные слушания. 

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики» по адресу: Чувашская Республика, с. Шемурша, ул. Советская, д. 8, актовый зал на 

«17» мая 2023 года в 11 час. 00 мин. 

3. Образовать для организации и проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики» комиссию в следующем составе: 

 

Можаева Э.С. 

Павлова Е.А. 

Члены комиссии: 

Портнова Л.Н. 

Миронова О.А. 

Мульдияров А.И. 

депутат по Бичурга – Баишевскому избирательному округу № 15, 

председатель комиссии 

 

начальник отдела правовой и кадровой работы администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики, секретарь комиссии 

 

управляющий   делами - начальник отдела организационной работы 

администрации Шемуршинского района 

 

и.о. начальника финансового отдела администрации Шемуршинского района 

 

заведующий сектором информационного обеспечения отдела 

организационной работы администрации Шемуршинского района. 

 

4. В срок не позднее 14 апреля 2023 года обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Вести 

Шемуршинского муниципального округа» и размещение на официальном сайте Шемуршинского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

- настоящего постановления; 
- проекта решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении 

изменений в Устав Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики»; 

- порядка внесения, учета и рассмотрения предложений по проекту Устава Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, проекту решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики и порядка участия граждан в его обсуждении. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики по законности, правопорядку, депутатской этике и 

местному самоуправлению. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном 

издании «Вести Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики». 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики А.В. Чамеев 



       ПРОЕКТ Решения собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  
О внесении изменений  в Устав Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики В соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного 

самоуправления в Чувашской Республике» Собрание депутатов  Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики решило: 

1. Внести в Устав Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 17 ноября 2022 г. № 4.4,  следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 1 и части 1 статьи 3 слова "Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г. № 37 «Об установлении 

границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, 

муниципального района, муниципального округа и городского округа» заменить словами «Законом Чувашской Республики от 

24 ноября 2004 г. № 37 «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом 

муниципального округа и городского округа»; 

2) статью 6 дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Проекты муниципальных правовых актов  Шемуршинского муниципального округа могут вноситься депутатами Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, главой Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, органами территориального общественного самоуправления Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, инициативными группами граждан, прокурором Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов Шемуршинского муниципального округа, перечень и форма 

прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления 

Шемуршинского муниципального округа или должностного лица местного самоуправления  Шемуршинского муниципального 

округа, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.»; 

3) статью 9 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктом 6 части 

1 статьи 7 настоящего Устава (в части дорожной деятельности по проектированию, строительству, реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования местного значения), осуществляются соответствующими органами государственной 

власти Чувашской Республики в соответствии с Законом Чувашской Республики от 29 декабря 2015 г. № 84 «О 

перераспределении полномочий в области дорожной деятельности по проектированию, строительству, реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования местного значения между органами местного самоуправления муниципальных 

округов Чувашской Республики и органами государственной власти Чувашской Республики». 

Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктом 4 части 1 

статьи 7 настоящего Устава (в части организации электроснабжения), осуществляются соответствующими органами 

государственной власти Чувашской Республики в соответствии с Законом Чувашской Республики от 27 апреля 2022 г. № 35 «О 

перераспределении полномочий по организации электроснабжения между органами местного самоуправления в Чувашской 

Республике и органами государственной власти Чувашской Республики».»; 

4) в статье 17: 

части 2 и 3 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Собранием депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»; 

пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 

исключением муниципальной должности депутата Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»; 

5) часть 5 статьи 33 признать утратившей силу; 

6) статью 35 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

"2.1. Полномочия депутата Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа прекращаются досрочно решением 

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 

заседаниях Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа в течение шести месяцев подряд.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования. 

3. Действие положений части 2.1 статьи 35 Устава Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики не 

распространяется на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации». Исчисление срока, предусмотренного частью 2.1 

статьи 35 Устава Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, начинается не ранее дня вступления в силу 

Федерального закона от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 



Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики  

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики  

  А.В. Чамеев 
 
 
Решение собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики « 29» сентября  2023 г. № 
1.15 
 
Об утверждении Порядка внесения, учета и рассмотрения предложений  по проекту Устава Шемуршинского муниципального 
округа Чувашской Республики, проекту решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и  порядка участия 
граждан в его обсуждении 
 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 
 
Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа 
Чувашской Республики решило: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок внесения, учета и рассмотрения предложений                             по проекту Устава 
Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, проекту решения Собрания депутатов Шемуршинского 
муниципального округа Чувашской Республики о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Шемуршинского 
муниципального округа Чувашской Республики и порядка участия граждан в его обсуждении. 
2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести 
Шемуршинского района» и подлежит размещению на официальном сайте Шемуршинского района в сети «Интернет». 
 
 
Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики  

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

Исполняющий полномочия 

главы Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики  

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

Приложение 

к решению Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального округа 

от 29.09.2022 № 1.15 

 

Порядок 

внесения, учета и рассмотрения предложений по проекту Устава Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, проекту решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики о внесении 

изменений и (или) дополнений в Устав Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и порядка участия 

граждан в его обсуждении 

 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы внесения, учёта и рассмотрения предложений по проекту Устава Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее – проект Устава), проекту решения Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее – проект решения Собрания депутатов), а также порядок участия граждан 

в его обсуждении.  

2. После назначения публичных слушаний предложения к опубликованному проекту Устава, проекту решения Собрания 

депутатов направляются органу, принявшему решение о назначении публичных слушаний, почтой, по электронной почте, 

указанной в извещении о проведении публичных слушаний, либо непосредственно передаются от заявителей по адресу: 429170, 

с. Шемурша, ул. Советская, дом 8, не позднее чем за 3 дня до даты проведения публичных слушаний.  

3. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному (обнародованному) проекту Устава, проекту решения 

Собрания депутатов могут вноситься гражданами, достигшими 18 лет и проживающими на территории Шемуршинского 

муниципального округа, в порядке индивидуального или коллективного обращения, органами местного самоуправления, 

органами территориального общественного самоуправления; коллективами организаций, предприятий, учреждений, 

расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа. 



Предложения должны быть сформулированы письменно в виде поправок к соответствующим пунктам проекта Устава, проекта 

решения Собрания депутатов с указанием сведений о заявителе и сопровождаться пояснительной запиской, в которой 

обосновывается необходимость их принятия. 

Анонимные предложения, а также предложения, внесённые с нарушением сроков, предусмотренных пунктом 2 настоящего 

Порядка, не рассматриваются.  

4. Поступившие предложения регистрируются в день поступления органом, принявшим решение о назначении публичных 

слушаний и передаются для изучения в постоянную комиссию по законности, правопорядку, депутатской этике и местному 

самоуправлению Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и структурное 

подразделение администрации Шемуршинского муниципального округа, к компетенции которых относится подготовка проекта 

Устава, проекта решения Собрания депутатов. 

5. Граждане, представившие свои предложения в письменной форме в установленные сроки, получают право на выступление в 

ходе публичных слушаний по проекту Устава, проекту решения Собрания депутатов для аргументации своих рекомендаций и 

предложений.  

6. Публичные слушания по проекту Устава, проекту решения Собрания депутатов проводятся в соответствии с Положением о 

порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 

29 сентября 2022 года № 1.14 

 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского мунициапльного 

округа» 
Учредитель: Администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 

http://www.shemur.cap.ru/


 


